
8 SEXTA - FEIRA, 02 - FEVEREIRO - 2024  D.O. PODER EXECUTIVO

RESOLVE

Transferir para a Reserva não Remunerada da Polícia Militar 
do Estado do Maranhão, o SD PM Nº 064/16 - JHON WILKER DA 
SILVA SOUSA, Matrícula nº 2562627, ID nº 850071-01, de acordo com 
os §§ 1º e 2º do art. 123 da Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, 
devendo ser assim considerado a partir de 13 de setembro de 2023.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 1º DE FEVEREIRO DE 2024, 203º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº ECM 
00249/2024-PRESIDÊNCIA/EMAP, de 30 de janeiro de 2024 (SEI nº 
2024.230203.00001), da Empresa Maranhense de Administração Portuária,

RESOLVE

Exonerar MARCELO DE ARAÚJO COSTA COELHO do 
cargo em comissão de Diretor de Planejamento, da Empresa Mara-
nhense de Administração Portuária, devendo ser assim considerado a 
partir de 31 de janeiro de 2024.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 2 DE FEVEREIRO DE 2024, 203º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE

Exonerar HELEMARA MARIA MOURA TEIXEIRA do 
cargo de Chefe de Delegacia Especial de Polícia Civil do Interior, da 
Delegacia da Mulher de Buriticupu, DAI-1, pertencente à Delegacia 
Regional de Buriticupu, devendo ser assim considerado a contar de 
07 de dezembro de 2023.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 1º DE FEVEREIRO DE 2024, 203º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 2320 
– GAB/SEDIHPOP, de 13 de dezembro de 2023, da Secretaria de 
Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular - SEDIHPOP,

RESOLVE

Exonerar os integrantes do quadro abaixo como membros 

NOME MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

LUÍZ AUGUSTO ALOISE 
DE MACEDO MENDES 

Titular SECRETARIA 
DE ESTADO DA 

SEGURANÇA PÚBLICA LUCAS DE CARVALHO 
SMITH

Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 1º DE FEVEREIRO DE 2024, 203º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 2/2024 
– GAB/SEDIHPOP, de 19 de janeiro de 2024, da Secretaria de Estado 
dos Direitos Humanos e Participação Popular,

RESOLVE

Exonerar os integrantes do quadro abaixo como membros do 
Conselho Gestor do Fundo Estadual de Proteção dos Direitos Difusos:

NOME MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

AMANDA CRISTINA DE 
AQUINO COSTA

Titular
SECRETARIA DE 

ESTADO DOS 
DIREITOS HUMANOS 

E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR - SEDIHPOP

ARNALDO MACEDO 
NASCENTES DA SILVA

Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 1º DE FEVEREIRO DE 2024, 203º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 67/2024 
- GAB/SEDIHPOP, de 16 de janeiro de 2024, da Secretaria de Estado 
dos Direitos Humanos e Participação Popular,

RESOLVE

Exonerar e Nomear os integrantes dos quadros abaixo 
como membros da Comissão Estadual para os Objetivos de Desen-
volvimento Sustentável – ODS:

Exonerar:

NOME MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

Amanda Cristina de 
Aquino Costa Titular

Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação 

Popular – SEDIHPOP

Célia Regiane Coelho 
Maciel Suplente

Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação 

Popular – SEDIHPOP

Diego Galdino Araújo Titular Secretaria de Estado de Governo 
– SEGOV



9D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEXTA - FEIRA, 02 - FEVEREIRO - 2024

Isabel Guerra 
Gonçalves Aroucha Suplente Secretaria de Estado de Governo 

– SEGOV

Luís Fernando Moura 
da Silva Titular

Secretaria de Estado do 
Planejamento e Orçamento – 

SEPLAN

Dionatan Silva 
Carvalho Suplente

Secretaria de Estado do 
Planejamento e Orçamento – 

SEPLAN

Rayssa Queiroz Maciel Titular
Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Naturais 

– SEMA

Deranilde Santana da 
Silva Suplente

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Naturais 

– SEMA

Lilia Raquel Silva 
Souza Titular

Secretaria de Estado do Trabalho 
e da Economia Solidária – 

SETRES

Leuzinete Pereira da 
Silva Titular Secretaria de Estado da 

Educação – SEDUC

Genilson Rodrigues 
Ferreira Lima Suplente Secretaria de Estado da 

Educação – SEDUC

Talita de Sousa 
Nascimento Titular

Instituto Maranhense de 
Estudos Socioeconômicos e 

Nomear:
NOME MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

Lilia Raquel Silva de 
Negreiros

Titular

Secretaria de Estado 
dos Direitos Humanos e 
Participação Popular – 

SEDIHPOP

Kelly dos Santos 
Araújo

Suplente

Secretaria de Estado 
dos Direitos Humanos e 
Participação Popular – 

SEDIHPOP
Márcio Ribeiro 

Machado
Titular

Secretaria de Estado de 
Governo – SEGOV

Carlos Dias Carneiro 
Neto

Suplente
Secretaria de Estado de 

Governo – SEGOV

Vinicius César Ferro 
Castro

Titular
Secretaria de Estado do 

Planejamento e Orçamento 
– SEPLAN

Roberto Santos Matos Suplente
Secretaria de Estado do 

Planejamento e Orçamento – 
SEPLAN

Pedro Carvalho 
Chagas

Titular
Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Naturais 

– SEMA

Joabson Costa Pinheiro Suplente
Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Naturais 

– SEMA

Luís Henrique Silva de 
Sousa

Titular
Secretaria de Estado do 
Trabalho e da Economia 

Popular – SETRES

Felipe Costa Camarão Titular
Secretaria de Estado da 

Educação – SEDUC
Patrícia de Jesus Cruz 

Fernandes
Suplente

Secretaria de Estado da 
Educação – SEDUC

Dionatan Silva 
Carvalho

Titular
Instituto Maranhense de 

Estudos Socioeconômicos e 

Sérgio Antônio 
Titular

Secretaria de Estado da 
Comunicação Social – 

SECOM
Waldirene de Oliveira 

Sousa Abreu
Suplente

Secretaria de Estado da 
Comunicação Social – SECOM

Walter Canales 
Sant’ana

Titular
Universidade Estadual do 

Maranhão – UEMA

Ariadne Enes Rocha Suplente
Universidade Estadual do 

Maranhão – UEMA

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 1º DE FEVEREIRO DE 2024, 203º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 2320/2023-
GAB/SEDIHPOP, de 13 de dezembro de 2023, da Secretaria de Esta-
do dos Direitos Humanos e Participação Popular – SEDIHPOP,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo como membros do 

NOME MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

NORDMAN RIBEIRO Titular SECRETARIA 
DE ESTADO DA 

SEGURANÇA PÚBLICASIDÔNES SOUSA CRUZ Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 1º DE FEVEREIRO DE 2024, 203º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 2/2024 
– GAB/SEDIHPOP, de 19 de janeiro de 2024, da Secretaria de Estado 
dos Direitos Humanos e Participação Popular,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo como membros do 
Conselho Gestor do Fundo Estadual de Proteção dos Direitos Difusos:

NOME MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

LÍLIA RAQUEL SILVA DE 
NEGREIROS

Titular
SECRETARIA DE 

ESTADO DOS 
DIREITOS HUMANOS 

E PARTICIPAÇÃO 
POPULAR - SEDIHPOP

AMANDA CRISTINA DE 
AQUINO COSTA

Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 1º DE FEVEREIRO DE 2024, 203º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 105/2024-
GAB/SEDIHPOP, de 31 de janeiro de 2024, da Secretaria de Estado 
dos Direitos Humanos e Participação Popular - SEDIHPOP,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo como membros do 
Conselho Estadual dos Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Tra-
vestis e Transexuais do Maranhão:



10 SEXTA - FEIRA, 02 - FEVEREIRO - 2024  D.O. PODER EXECUTIVO

PODER PÚBLICO

NOME MEMBRO SECRETARIA
RICARDO DOS 

ANJOS SILVA LIMA TITULAR SECRETARIA DE 
ESTADO DOS 

DIREITOS HUMANOS E 
PARTICIPAÇÃO POPULAR 

- 

ALUIZIO TORRES 
DA COSTA NETO SUPLENTE

LUIS LEANDRO 
DOS SANTOS 

SILVA
TITULAR SECRETARIA DE ESTADO 

DO TRABALHO E DA 
ECONOMIA SOLIDARIAEVELIN DE JESUS 

GUTERRES SUPLENTE

AGNALDO 
TIMÓTEO SILVA 

CARVALHO
TITULAR SECRETARIA DE ESTADO 

DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

KAZUMI TANAKA SUPLENTE
JOSIANE LIMA 

SOUSA TITULAR
SECRETARIA DE ESTADO 

DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

LETICIA MARIANO 
BORGES DE 
FIGUEIREDO

SUPLENTE

CAMILA PEDROSA 
CARNEIRO DA 

SILVA
TITULAR

SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO

BEATRIZ MACIEL 
RODRIGUES SUPLENTE

JADILSON SILVA 
NETO TITULAR

SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDECARLOS ADRIANO 

ARAÚJO SILVA SUPLENTE

JÚLIO CESAR 
SILVA OLIVEIRA TITULAR

SECRETARIA DE ESTADO 
EXTRAORDINÁRIA DA 

JUVENTUDE
DELMIRA DULCE 
DE MAGALHÃES 

GONÇALVES NETA
SUPLENTE

MIKAELLE 
KALINE SANTOS 

SOUSA
TITULAR

SECRETARIA DE ESTADO 
DA MULHER

FABIANA ROCHA 
DOS SANTOS SUPLENTE

SOCIEDADE CIVIL

NOME INDICAÇÃO  INSTITUIÇÕES

DEBORA LAIS 
SILVA SOUSA TITULAR

ASSOCIAÇÃO GRUPO 
UNIDOS DE TIMONCARLOS ANDRE 

SILVA SOUSA SUPLENTE

ALAN COELHO TITULAR
CENTRO DE DIREITOS 
HUMANOS, RESPEITO 

E ATIVISMO GAY – 
CENTRO DRAG

TACILVAN SILVA 
ALVES SUPLENTE

WEMERSON 
RIBEIRO DE 

SOUSA
TITULAR

ASSOCIAÇÃO 
RECREATIVA E 

CULTURAL AFRO NAÇÃO 
DAS ALMAS DE ANGOLA 

JOSÉ PILINTRA DA L
GEAN CARLOS 

MACIEL SUPLENTE

FRANCISCO GILVA 
LIMA MOREIRA TITULAR

IGREJA INCLUSIVA NOVA 
VIDAAURINO PACHECO 

GONÇALVES SUPLENTE

JACKSON LIMA 
DA SILVA (NOME 
SOCIAL PAMELA 

MARANHÃO)

TITULAR

GGSD – GRUPO GAY 
DE SÃO DOMINGOS DO 

MARANHÃO
DENILSON 
MONTEIRO 

(NOME SOCIAL 
SCARLETT 

MONTEIRO)

SUPLENTE

KAWANY 
VICTÓRIA 

ALMEIDA DOS 
SANTOS

TITULAR
ASSOCIAÇÃO DE 

CULTURA E CIDADANIA 
LGBTQI+FRANCISCO DAS 

CHAGAS SILVA 
COSTA

SUPLENTE

SILVIA CRISTINA 
VIANA SILVA LIMA

TITULAR

ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE 

ENFERMAGEM MA
LEONIDAS 
DE JESUS 

CANTANHEDE 
REIS

SUPLENTE

LOHANNA PAUSINI 
DIAS LOPES

TITULAR
INSTITUTO RAISSA 

MENDONÇAAIRTON FERREIRA 
DA SILVA

SUPLENTE

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 1º DE FEVEREIRO DE 2024, 203º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

PORTARIA Nº80, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.
  

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de 
suas atribuições legais,

 
RESOLVE

 
Art. 1º Constituir Comissão de Apuração Sumária, no âm-

bito da Casa Civil, para, nos termos do disposto no Decreto Estadual 

de pagamento, no exercício de 2024, nos processos de reconhecimen-
to de dívidas e execução de despesas de exercícios anteriores.

Art. 2º Designar os servidores LEONARDO GOMES DE 
CARVALHO, ID nº 867253, Supervisor de Contratos, RAYMARA 
COELHO DUARTE, ID nº 866582, Assess -
sessoria Jurídica da Casa Civil, e KAÚ KAUÊ DE CARVALHO 
QUARESMA, ID nº 889778, Supervisor de Compras, para, sob a 

1º desta Portaria.

Art. 3º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

GABINETE DO SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CI-
VIL, EM SÃO LUÍS/MA, 30 DE JANEIRO DE 2024.

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil


